36 Primo exemplo mulieris a gentis ad dōcis repetitionem, cui indu
bitati juris est, mariti bona, iura, & nomina omnia extitile obnoxia,
& hypothecaria, ut probant iura in l. iuri S. i. C. de rei uxor. aet. S fued
rat. inst. de aet. l. i. fuidus 12. C. qui posse, in pig. habe. & e. ex literis de
pigno. & comprobant D. D. omnes, quorum multos congerit Mer
lin. de pigno. lib. 3. quast. 43.

37 Nihilominus tamen antequam contra debitores mariti agere
valcat, tenetur prius excusare hæredes defuncti viri, ut probat text
expressus in l. hæredem. 3. ubi omnes C. de hæred. aet. ergo, &c.

38 Secundò exemplo fisci. Quamvis enim in dubium veri nequeat
habere cum omnia debitoris sui bona, iura, actiones, & nomina hy
potieata, nam id probant, l. si cum pecuniam. 3. C. de privil. fisci. Ibi
universa, que habet pignoris iur. fisco tenetur l. auferunt. 46 ff. de iur.
fisc. vers. fiscus ibi: Fiscus semper habet ius pignori. l. 2. C. In quibus causa
pig. vel hyp. actio contra Ibi certum est, alius qui cum fisco contrahit, bo
na veluti pignori titulo obligari, quamvis specialiter id non exprimatur.
Et id communiter affirmant scribentes, & post Mantic. Gayel
Negus. Pereg. Guazio. Scoba. Bal. Retrib. Rip. & Pacific. tradit,
& fuse defendit Merlin. de pigno. d. lib. 3. q. 85. & sequenti.

39 Nihilominus tamen non pareat fisco convenire debitoris sui, de
bitores, nisi facta prius excusione in bonis sui debitoris, ut distracta
verbis probant Dioclet. & Maxim. in l. 4. C. quando fiscus, vel priva
debit. sui debit. conver. pos. afferentes. Non prius ad eos, qui debitoris
fisci nostri sunt obligati, actionem fiscalem extendi aportere, nisi pacuerit
principales reas idoneos non esse, certissimi juris est. Multo igitur mi
nis alias creditor. &c.

40 Tertio, quia talis execucio excederet terminos executionis, quia
sicut in re aliena, non autem in re debitoris, vel per eum possella, &
per predicta, hanc opinionem defendunt Bal. in d. hæredem na. 10.
in l. nomen. n. 1. in fin. Et ibi Salicet. n. 8. dicens: hanc partem esse
fortioribus rationibus fulciram. Surd. conf. 4. n. 2. 3. & 4. Fulgos. in l.
grecge. 13. 5. cum pignori. n. 5. de pigno. Rota Rom. in recent. parte 2. de
cif. 760. n. 2. Burat. dec. 8. 48. n. 1. Pacif. de Salv. interd. c. 3. inspec. 2. n. 207.
additio ad Burat. dec. 7. 93. n. 5. & alio Rota dec. relata per Mer
lin. de pig. lib. 2. q. 30. n. 34.

Contrarium vero opinionem, quam magis communiter tenent
DD. nimis posse creditorem hypothecarum directo agere ad
nomina sui debitoris, etiam ante excusationem principalis debitoris,

repet:

reperio inter corvaria rationibus mutuantur.

42 Nam in primis ait Surd. d. conf. 4. n. 32. de iure antiquo non erat
necessaria execusio tereditum ff. de distracti pigno. & licet de novo in
re aliad sicut cum fiduciariis est quando agitur, contra professores pig
norium, ut in Autob. hoc si debitar. C. de pigno, cum igitur non reperiatur
mutata dispositio iuris antiqui, ubi agitur circa nomen debitoris nulla est
attendenda ex l. præcipimus C. de appella. Et non modica subest ratio
diversitate inter hoc casus, quia cum agitur contra pignorum professores
si res evinceretur, venirent contra autiores, & hoc modo multiplic
arentur litig. Et ad tollendum litigium australi, lex nova statuit, ex cui
li debere principalem debitorem. Sed hac ratio cessat quando conveni
tur nomen debitoris. Ie. anim si exigatur, remanet omnino liberatus a
suo creditore, nec de casero opus est contra eum agere, & per hoc ratio
ne sita tenetur ait Jacob. Baur. Odorf. Albe. Papi. & Nicolaus Mutian.
quos v. s. & sequitur Cynus in d. nomen. C. qua resp. pig. Bart. in d.
l. sc. 1. sc. 2. in prim. ff. de pig. aet. ubi etiam Castro. Ange. in
fin. Quam Surdi sententia non solum approbat Senatus V. 2.
lentio. Sed etiam transcriptio abud Leon. decis. 16. n. 10. & 11. & co
muniter à D. lequitur. Ant. Fab. deca. 4. erro. 10. d. n. 4.

43 Secundò quia haec nomine debitoris, dictum residere penes prin
cipalem debitorem, & quo ad dominium, seu quasi, & quoad pol
lusionem, seu quasi. Dico quoad dominium, seu quasi, qui nomine
obligatum, & hypothecatum, non est debitoris, sed creditoris hy
potiecantis, nec in bonis debitoris est immo eius patrimonium extea
nuat, sed est in bonis creditoris, cui debetur, iuxta text. in l. post quan
s. idem tamen ff. te p. s. f. cum ter. que v. u. consum. bonorum. S. in bō
nis. de verbo sig. & post Negusa. Gaya. Areti. Cassane. Can. Valen
tine. Alex. & Scoba. nota doct. ill. dno. Francis. Salgado in sua labyr.
cred. 2. p. c. 28. n. 4.

44 Necnon quoad possessionem, quia omnis enim nominis (cum ius
sit) non detur vera possessio, ex l. possideri 3. com alijs de aet. p. eff.
datur vera quasi possessio. vlt ff. te servit. ut post Bar. Bal. Rip. An
ton. Gom. & Gilken. defendit D. Melchi. de Vale. tom. 1. trac. illus.
2. 2. n. 4. Et fatus Polli. de manut. obser. 31. cum multis seq. Et hinc
non est penes debitorem, sed penes creditore in via. Et Donell. in l.
nomen 4. C. querens pig. uari. p. 3. n. 1. Et apertus Alex. conf. 15. n. 5.
lib. 6.

45 Vnde merito invenimus DD. necessarium non fore, eo tune ex
culsid.

cūsionēm; quia res reperitur pēnes debitorem ex Aut. hoc si debitor. C. de pig. Ita concludunt Iacob. de Belvis Rayner. Cyn. Bart. & Ang. in d. nomen, & Rayn. notat, quod ita tenet totus mundus. Et hanc opinionem sequuntur alij plures, quos referunt, & approbat Negus. Iose. Ludo. Surd. Thesau. Guid. Pap. & Caroti, quos laudat Merlin. de pig. lib. 5. q. 69. n. 27. Et clariss. Alex. d. conf. 13. n. 5. afferendo: Pro hoc facit quia dicitus M. qui obligavit nomen debitoris, dicitur lange posidere ipsum nomen debitoris, ut notat Gloss. in l. regular ff. de pet. hær. merito igitur cum tractetur de his que possidentur seu quasi possidentur, per debitorem principale, nō est opus excusio ne, que solū requiritur, quando creditor vult manus porrigit ad ea, que nō possidentur per debitorē principale. Aut. hoc si debit. C. de pig. &c.

46 Aliam rationem addit Gratia. discept. forent. 507. n. 18. quia debitoris debitor, non habet aliquid interesse, ex eo quo possit denegare solutionem, quia non minus liberatur solvendo creditori, sūl creditoris quam proprio creditori, licet creditori solvēdo liberetur ipso iure, & si solventi creditoris creditori, exceptio nis tantum ope.

47 Hanc disputationem consilii irresolutionam, ac indecessim relin quo, quoniam ex eius decisione non pendet resolution, ac determinatio ad casum de quo agimus, cum ea pendeat ex resolutione tertie inspectionis. Pro qua magnopere conducent ratiōnes pro utrāque parte haec tūs ponderat.

48 Atque ideo deveniendo ad tertiam inspectionem, quz pūnctūm erit declarativa, & decisiva nostris casus, in qua quæsītur.

VTRVM SI DEBITOR IVRA, ET NOMINA VNI HYPO thecatū, ut annuos census, in aliū transfulerit, & cesserit, posset creditor directo, etiam non excusis debitoris bonis, agere ad census hypothecati exactionem, pēnes alium existentis.

49 In quo dubio, pro sustentatione, & defensione prolatā sententia adducunt poterunt sequentia argumenta.

50 Nam præsupposito pro constanti (dicer adverfans) creditorem hypothecarium directo, adversus debitorem debitorem agere posse, quando nomen, seu census erat penes debitorem, prout communis DD. opinio consit, ut retulimus inspectione prima, etiam nulla facta excusione in bonis principialis debitoris, ut probare videntur rationes, & authoritates in secunda inspectione allegata. Sequi vide tur necessario idem dicendum fore, etiam si debitornomen hypothecatū, vel censum hypothecatum in aliū transfulerit, atq; cesserit.

51 Primo, quoniam indubitate juris est, debitorē hypothecariū, sive cedendo, sive hypothecando, sive vendendo, aut in solutū creditorū dādo, aut aliter tradendo, aut alienando, priorum creditorū iuri quz sit, nihil detrahere posse, sed semper eorū ius intactum, & nullum manere ad eadem bona, & iura alienata contra quoslibet persequēdū. Literaliter id probant Dio cle. & Maxim. in l. debitor. 13. Cod. de pig. aientes: Debitorēs neque vendentani, neque donantem, neque legantem, vel fidei commissum relinquenter posse deteriorē facere creditoris conditionem, certissimum est. Idem in l. disceptis 14. C. cod. l. debitoris 25. C. de paci. Valenzu. conf. 56. n. 49. com. t. Guzman. de evi. 9. q. 34. n. 45. & 40. latē notar. Fontan. de paci. nupt. claus. 5. gl. II. 3. p. 7. n. 29. & à n. 57. Felici Solis de Cenc. 10. 2. lib. 3. c. 2. & n. 14. Giurb. decisi. 24. n. 4. & decisi. 104. n. 5. Ant. Bellon. conf. 56. n. 6. D. Franc. Sal gad fūsili. in labyr. cred. p. 3. c. 13. per tot. & alibi lpc. A. cost. de privi. credit. in prefat. reg. 1. n. 91. & 94. & reg. 3. ampl. 4. n. 8. & 37. Vela dis. Sert. 38. n. 7. Olea. de cef. iur. tit. 2. q. 3. n. 1. Merlin. lib. 4. q. 108.

Nam indubitate juris est, re feme hypothecata, hypothecā adeo reaffecti, sive in herere, ut in quemcūque transferatur lempre transferat cū suo onere, & hypothecā, alienatio. 67 ff. de contr. empt. l. ad eū ult. 8. L. uicis. ff. de donat. l. si creditor i. de distract. pig. l. traditio. 20. Si quo tias de acquir. rer. dominic. ex literis 5. de pignor. Carleval. de iudic. 1. tit. 2. disp. 1. n. 16. Cenc. de cens. q. 98. n. 6. & cum multis q. 78. n. 3.

52 Et in individuo, quod per alienationem, venditionem, seu celsio nem nominis hypothecatum nō habet creditori præjudicium, plene difficult, ac censit Merlin. de pig. lib. 2. q. 32. per tot.

53 Et punctim, quod census hypothecatus, si in aliū transferatur, transire at cum sua hypotheca. Cenc. de cens. q. 31. n. 10.

Ergo, eodem modo, quo existente nomine, seu censu pēna debitorē, poterat creditor hypothecarius agere ad illius exactionem directo, nulla excusione facta in bonis debitoris. Itidem post nominis, & census alienationem à debitore sūl. Etiam poterit creditor ad illos actionem agere, nulla exactionem præmissa.

54 Secundo, ex singulari doctrina nostri lac. Cancer p. 2. v. arc. 6. n. 83, afferentis: ex quo caput debitor debere sui creditoris, caput illud nomen ei esse obligatum. l. nomen. 4. C. quae res pig. don. pos. Et si pesset ex persona sui debitoris agere utili ratione contra dictum debitoris debitorē, citra cessionem aliquam, l. si cum empture. 16. ff. de paci. l. ult. ff. trans-

transact. d.l. nomen. & l. si convenerit ff. de pignor. act. quod ius illi qua-
stum, non potuit nisi auferri per suum debitorem cum alio contrabendo
l. id quod nostrum. ii. l. non debet 74. ff. de reg. iur. Ergo, &c.

56. Hanc doctrinam sumput Cancr. ex Ant. Fabr. lib. 4. sui Code
112. 23. de compensa. defini. 3. & videtur ex his Senatum mutualie in sen-
tentia à qua, in illis verbis. Ratione utilis actionis, que in nominibus de-
bitorum absque cessione acquiritur hypothecario creditori, cui praeaudi-
care nequit debitor distractando nomen pignori obligatum.

57. Ex quibus iuris etiam, ex quo per alienatione nominis, seu cen-
sus non sicut in eo extincta hypotheca. Infert Senatus, dicentes: Si que
in viam iuris absque cessione principalis debitoris, recta via conuenienti-
re potest possessorum dicarum bis mille libraram.

58. Verum enim vero, salva Tanti Senatus pace, huius sententia ad-
hucere, & accipere cere non possum: imo ab ea supplicandum con-
tuloi, & in alia Aula ubi gravissimi ac dilectissimi resident Senato-
res, eius commutationem, seu revocationem magna speramus fidu-
cia, sequentibus mixtis fundamentis.

59. Sed priuilegium antea duximus percipiendi pensionem annuatam ex proprietate bis mille libraram, debitorij maioris quanti-
tatis, quod habebat pia causa de Montaña super Baronie de
Planes. Vigore, & ex causa vendicione per Administratores fa-
cto, translatum, & transportatum fuisse in Franciscu de Benavent
multis retro annis. & post illius mortem, in eius successores perven-
tum, non solum quo ad ius, seu dominium, sed etiam quod quasi
possessione. Tu quia per cessionem, iusta precedente causa dominii,
& possessio, ac omne ius in cessionariu trasfertur, ut ex Font. Olca:
lensis Senatus decisione. & alij multis offidimus sup. p. 43. & 44.

60. Tum, quia id faciunt Senatus in sententia à qua, dicentes: conve-
niente patet, possessorum dictarum bis mille libraram. Et loquitur, ac intel-
ligitur de Benavent. Ac propterea D. Didacus filius, & successor
Francisci, et hodie tertius possessor, illius iuris exigendi pensionem
annuam dictarum bis mille libraram. Sequitur ergo dictas bis mil-
le libras, seu ius annuam pensionem ex eis exigendi, amplius non
manifesse in bonis pia causa, nec in posterum habuit pia causa, quasi
possessionem illius iuris. Quo supposito.

61. Primo, intrat regula illa generalis, qua cavetur, adversus tertium
possessore executionem locum non habere, sive ex sententia sive ex
instrumento quareningo, quod obtinet iam sententie, quam probat
text.

8
test. in l. & rot. ill. C. q. res iud. non nocet. l. sap. 63. de re iud. &c. eam
in numeris suo more exornat Cartaval. de iud. tit. 3. usp. 11. per rot. &c
nostr. d. Ludo. a Peguer. decif. 7. per rot. lib. 2.

62. Secundo. Rationes omnes, quibus DD. ducuntur, & persuadent
tur ad concedendam creditori utili actionem, contra debitorem
debitoris, absque excusione bonorum debitoris, de quibus egimus
inspecto precedente, non solum cessant, imo, & refusant, ac contra-
rium convincti in praesenti calo, quando ius, & nomen debitoris, ut
annus census, in tertium, per debitorem alienatum reperitur.

63. Primum, enim quod dicit Surd. relatus n. 42. debitorem debi-
toris a quo exigit pecunia solvendo creditori creditoris liberari à
sua obligatione. Sicut nullum habere recursum, & regresum adver-
sus auctiores, quemadmodum habent pignorum possessores.

64. Totum oppositum evenit in occurrentia, non enim adver-
sus debitorem actu est, qui solvendo venerit liberandus (cum Be-
navevit numerum extiterit debitor causa piz, sed emptor, ac proprie-
de creditor, saltem ex evictioris causa) sed adversus debitorem empto-
rem, à quo si res evincetur, indebitum est, cum habere recursum
adversus administrationem venditicem, tunc ex natura contractus
emissionis. I. ex emplo. 11. ff. de actu empti. l. non dubitatur. 6. Code civi.
C. Tum ex promissione evictioris in instrumento contenta, ex rat-
tione evicti. Igitur ante quam D. Didacus conveniat, excusio in
bonis debitorum principalium facienda est, in casu occurrenti.

65. Multo minus locum ubi vendicata secunda ratio, qua DD. citati
l. n. 45. & ut Rayuer. ait totus mundus moveatur, ad concedendum
creditor, nominis hypothecati executionem, nulla excusione bonorum
debitoris facta, omnium, quia ius nominis debitoris. Silius quasi
possessio reddit penes debitorum principale causis in bonis, & in eius
quasi possessione dicitur esse nomine hypothecatum, quippe ex quo Ad
ministratores pte causa vendicentur Francisco de Benavent de Las
bis mille libras in proprietate debitorum Baronie de Planes, cique ex
evictioris causa, cesserunt, quod in dictis bis mille libris habebat.

66. Iam amplius, & à cetero dici non potest, ius illud residere penes
Administratores, debitores de Balda, quoniam cum Benavente, e-
los, pte heredes, & successores, & le D. Didacus filius, per multum
temporis spatium exercegit illius annuas pensiones, negotiisque, los
exitere in quasi possessione dicti iuris. Quiquidem Benavent in
quam exiterunt debitores dictae Administratiois, sed emptores,
quod

- 67 quod quantum inter se distet, attente considerantiliquebit.
 Ac proinde ut celsante protinus ratione qua DD. movetur ad non faciendam excusione, eam hoc in calu facienda non necessario evincitur, ratione enim legis, & cuiuscumque dispositionis cessante, ipsam dispositionem cessare manifestum est. Ut fuisse in suo mo. retro dicitur. In tract. cest. ant. caus. 3. n. 130.
- 68 Præsertim cum hoc calu, aditam expressa dispositio, contrarium sanciens. Nimirum Aut. hoc si debitor, C. de pign. qua caveretur re hypothecata penes tertium possessorum reperta, non posse eam a possesso avocari, quin prius excussa sint debitoris principalis bona omnia ubi omnes DD. Quam dispositionem, & in nomine debitoris, & censu, ab alio posse fieri, locum habere convincitur, non solum quia nullo iure contrarium disponitur, sed quod neque ab aliquo Doctorum (ex pluribus quos viderim) dictum sit, dispositionem d. Autem hoc si debitor, limitari in nominibus debitorum, & censibus ab alio possessorum. Immo contrarium concludere videntur rationes desuper exposita, ubi enim lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, / non distinguemus ff. de recep. arbit. cum innumeris a Barbo. congestis axiis. 130. n. 12. D. Joseph. Vela dicit. 20. n. 13.
- 69 Ex quibus elicuit, quam maximè distat ratio à Gratio, ponderata sup. n. 49. cum quantum D. Didacum exigit, non privari ture percipiendi dictam annuam pensionem, per se notum est, ac nemino infrahibetur.
- 70 Neque his obstat possunt rationes in contrarium desuper allegatae. Ad primam enim respondetur, fatendo libenter, debitorem, quomodo cumque, vel qualitercumque distrahendo rem hypothecatam, præjudicare non posse suo creditori. ex dicta debitorum. Sed hoc verum esse respecta hypothecæ, hoc est distrabedo, vel alienando, non posse hypothecam extinguere, nec diminuere, ut declarat idem text. in l. debitorum in fin. Ibi : inde si tibi obligatum rem probare posse canfiliis, pignora persequi debes.
- 71 Sed nulli dubium est, in modo agendi posse debitorem distrahendo rem hypothecatam præjudicare creditori, ex quo enim semel distracta res est, & penes tertium possessorum reperitur, non posse a tertio possessorum directo evinci, quoad usque excussa sint debitoris bona subiectis allegata Aut. hoc si debitor Cod. eod. dicens quoniam excipiendo, hoc si debitor possideat; alio vero possidente inhibetur hypothecaria, donec personaliter actum sit cum rao, &c. Atq; ideo nec

nec negamus dictabis mille libras, quia penes D. Didacum re pertinet obnoxias, & hypothecatas fore certius de Balda. Sed quod pede fixo negamus est, adversus d. Didacum re hypothecatas possidentem, & sic tertium possidorem existentem, agi dire quo posse, antequam bona debitoris principalis excutiatur.

- 72 Ad secundam ex doctrina Cancer & Ant. Fabri, quem fecerunt fuit Castill. lib. 4. contro. c. 40. n. 32. & hos Olea. de cest. iur. m. 6. q. 11. n. 25. Respondeatur diversum hos autores, illi in locis, sufficien- pille disputationem, à calu de quo agimus in praefatarum. Transcitat enim Fab. & Cancrationem illam. An debitor cessus, exceptionem compensationis opponere possit adversus cessionarium, quam opponere poterat adversus cedentem. Et affirmant, quod si facta cessione cum hypotheca bonorum, cedes ex aliqua nova causa, exponit debere suo debitor cesso, & egerit cessionarius ad exactiōnem cessi quantitatis, non poterit debitor cessus opponere adversus exceptionem compensationis quantitatis cessi, antenarratum ius opponendæ compensationis. Et pro ratione dicit, quod illius illud cessionario qualitum vigore cessionis, agendi utilitate contra cessum debitorem, non potuit ab eo auferri per suum debitorem cedentem, contraheendo postea cum debitor cesso.

- 73 Quod rato calo distare à calu occurrenti evidenter patet. Nos enim nec agimus de compensatione, nec Benavent fuit debitor picaulæ, sed solum empator, ac proinde suo casu creditor, & semper tertius debitorum de quo agitur possessor, seu quasi. In quo exproprietate aliud ius est statuendum. Nimirum quod in tertis possessoribus dispositio allegata Autem hoc si debitor.

- 74 Vnde in hac ardua controversia, cum in processu constet D. P. de Balda in instata ab eo executione, semel obtulisse, jus de la arresta del vii, quod hodie extat in bonis, & possessione dictæ administrationis, sine impedimento aliquo, quod vulgo dicitur distractare, nec nos alia plura bona ad illa remittendū esse Balda, iuxta consilium Consuli Vlpiani. in l. à Divo Pio XV. s. si rerum ff. de retia. afferten. Sed illad debet dici, ubi controversia est de pignore, id dimitti debere, & capi alius, si quod est sine controversia.

- 75 Neque adversam partem sovire potest motivum dictæ sententie, quatenus in eo affirmatur, quod licet debitorum cum responsione in teresse in Regno inter immobilia annumerantur, de eis tamen galeas dicendum, ut de nominibus debitorum, quia verè nomina debitorum sunt

- 76 sum, quamvis pro bonis immobiliis, quoad aliquos effectus, habeatur;
Hac enim, non ita certa sunt, quin contrarium, certius, ac proba-
bilis sequentibus liquebit rationibus.
- 77 Hi enim census qui in Regno debitorum nuncupantur, vere, &
proprie, meo video, reservati vi census dicendi sunt, quippe refervan-
tur a domino super re, quam in totum, & quoad omne ius, quod in
in eahabebat, transstulit in aliud, ut tradit. Pontan. clau. 4. glo. 3.
parte 1. n. 3. & 4. Et multis relatis Cenc. de censu, q. m. 5. & 6. de
quo pacto reservativo usurarum, seu intereste pretij rei venditz,
quando casus occurret, ultra Leo decif. 89. ad huius poterunt fuisse rem
tractantes Carlev. de iuri lib. 1. tit. 3. disput. 3. sed. 3. Leotar. de usuri
tis queff. 27. & Capyc. Galcot. lib. 1. contr. 61. 2. num. 27. ad 47.
- 78 Quiquidem census, uti, & consignativi (quicunque in presenti;
& Cathalonie Regno appellantur, ait Fontan. d. p. t. n. 12) non solum
pliciter pro iuribus, ac nominibus debitorum accipiendi, quin ab eis
longe distare, & ratione coherentia rei immobilis, cui inherente, ve-
rius, ac proprius pro immobilibus haberi, quam iura, actiones, & de-
bitorum nomina, docet unus, qui multis præponderat, dissentiss.
D. Ioseph. Vela disert. 29. n. 19. aien: Annui redditus, sive illos exi-
gendi iura, que longe plus habent quam simplicia iura, & actiones, seu
debitorum nomina, quippe que principaliter dicunt respectum ad per-
sonam obligatam, non ad rem, nisi in consequentiā, vel acceptationē
tamen in annuorum reddituum principaliter rei immobili coherentia
&c. & num. 35. & repetit. disert. 34. n. 53. his verbis ut inde redditus ip-
se pecuniarius exigat, valeat, quapropter id iurei immobili coherentia dic-
tur, & propter talē coherentia immobile iudicatur. In codice episo loco cōs-
ſtēs, in quo res immobili, cui coherent, sita est in eo quā simplicibus iuxib⁹,
& actionib⁹ discriminatur, ut cū plurimis docat disert. 29. n. 21. & 22.
- 79 Huiusmodi autem census ex iuri dispositione, non quoad alli-
quos tantum (ut sententia profert) sed quoad omnes etiā eius iuris
effectus pro immobilibus iudicari firmat idem Vela d. disert. 29. n.
22. dicens. Annorū vero redditū iura primo distinxat modo illū consti-
tuat. Secundō, vero minimē, cum immobilibus planē & equiparata sint, ita
ut bonorū immobilū appellatione generaliter, & quo ad omnes iuris ef-
fectus continetur, ut disert. p̄ alij iuribus traditū est in d. Clem. exi-
vi. Siccumq; annui redditus, de verb. fig. qua equiparatione stante, necesse
est, ut omnis dispositio, sive legis, sive hominis de bonis immobilibus lo-
quens in his annuis redditibus verificetur, cum equiparatorū per viam
regula

¹⁰
regula generalis, ut in propenso, idem per omnia iudicium sit. Et ibi in
numera ipsa improbationem cumulat, videndus.

80 Quod multo magis in censibus reservatīs procedere affirmat
num. 12. eiusdem dissertationis 29.

81 Et in hoc Regno extante foro 10. de verb. fig. sublatam esse hāc
disputationem, affimat Leo decif. 190. num. 6. & decif. 26. num. 4.

82 Veruntamen, si mihi liceret, dubium, quod in his occurrit, in
medium proferre, percontarer lubenter, ad effectum de quo agit-
mus, an videlicet, census hypothecatus a tertio possellus, possit di-
recte exigi a creditore hypothecario, quid interesse poterit non
carpio, ut reputetur res mobilis, vel immobilis? Nam si immobilis
non tam lepidē vt lolet, Senatus Sacer, differentiam inter variis iu-
ris effectus constitueret, sin vero ad effectum de quo querimus ha-
beretur census pro re mobili. Multo minus sequi posset ex eo con-
sequens, quod censu penes tertium possessorem existente, in eo fieri
posset executio, vigore praecedentis hypothecæ, non excusis debi-
toris principalis, bonis.

83 Quippe in hoc Regno non datur hypotheca in bonis immobili-
bus, contra tertios possessores ex foro 25. de contra empti. Ut varijs
Senatus decisionibus tradidi in allegat. iuris pro Comitissa de Bu-
nol, protenuta illius status n. 229. & Senatorib⁹ satis notū creditus.

84 Sin tertium genus, ut alii volunt constitueret, ubi in hoc tertio ge-
nere returni, penes tertium possessorem existentium, stabilitum re-
periatur, illa exequiposse ante excusione principalis debitoris, pe-
nitus (sicut & alia innumera, ignoro). Igitur quocumque vertamur,
excusione prius faciendam censem, Salvo, &c.

D. Baltb. Tapies.

Imprimatur
M. Rog F. A.